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ABSTRAKT:

Diplomová práce se zabývá dovedností spolupráce dětí předškolního věku. Jejím cílem

je zjistit, jaké jsou fundamentální problémy dětí při spolupráci a jak je začít spolupráci

učit. Práce je rozdělena na část teoretickou, analýzu (předvýzkum) a empirickou část.

Teoretická část nejprve pojednává o charakteristice dítěte v předškolním věku a

zaměřuje se především na psychický a sociální vývoj. Stěžejní kapitoly se zaměřují

na popis úkolové situace a spolupráce. Popis vychází z analýzy odborné literatury a

výsledků dosavadních šetření.

Další částí diplomové práce je analýza, která je předvýzkumem. V této části se práce

zabývá analýzou seminárních prací, které byly napsány v roce 2015 studentkami

navazujícího magisterského studia oboru Předškolní pedagogika. Závěry analýzy

ukazují, na jaké problematické aspekty spolupráce se bude potřeba zaměřit ve vlastním

výzkumu.

Praktická část vychází z výsledků zúčastněného pozorování a krátkého strukturovaného

rozhovoru. Účastníky pozorování jsou děti ve věku 5-6 let, které navštěvují mateřskou

školu. Na základě získaných dat je provedena analýza dovednosti spolupráce dětí

předškolního věku. Praktickou část uzavírají didaktické výzvy nejen pro učitelky

mateřských škol v oblasti spolupráce.
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ABSTRACT:

This master thesis deals with the issue of cooperative skills of preschool children. Its

aim is to find out what are the basic problems of children cooperation and how to teach

them cooperative skills. The thesis is divided into the theoretical part, analysis (pre-

research) and the practical part.

The theoretical part of the thesis deals with the characteristics of preschool children and

it focuses primarily on psychological and social development. The main chapters are

focused on the description of the task situation and the children cooperation. The

description is based on an analysis of scientific literature and the results of previous

research.

Another part of this master thesis is the analysis, which is represented by pre-research.

In this part, the work deals with the analysis of the seminar papers written in 2015 by

students of postgraduate studies in the field of Preschool Pedagogy. The conclusions of

the analysis show the issues of cooperation that will need to be focused on the following

research.

The practical part is based on the results of the observations and the short structured

interview. The subjects of the research are 5 to 6 years old children who attend
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Úvod

„Pro přežití společenství je nutná spolupráce mezi jeho příslušníky. Přežití lidské

společnosti umožnila schopnost spolupráce jejích členů. Úspěchu nedosáhli tu i onde

zvýhodnění jedinci, ale skupina. V lidských společenstvích mají největší naději na přežití

ti jedinci, kteří jsou nejlépe vybaveni pro spolupráci ve skupině.“ Ashley Montague,

1965

Problematika metod i forem práce v mateřských školách je v poslední době diskutované

téma. Z Národního programu rozvoje vzdělávání v ČR a z Rámcově vzdělávacího

programu vyplývají tendence a doporučení využívat moderní pedagogické metody. Jako

učitelka ve veřejné mateřské škole se v oblasti vzdělávání pohybuji a zajímám se o to,

jakým způsobem učitelky vedou děti k rozvoji spolupráce.

Svět, ve kterém dnes děti žijí a v němž teprve žít budou je stále závislejší na vnitřní

provázanosti, propojenosti a na rychlých změnách. Proto je potřeba na změny adekvátně

reagovat. V naší práci jsou tyto výzvy věnovány především učitelkám v mateřských

školách.

Teoretická část práce obsahuje rešerši a kompilaci českých i zahraničních odborných

zdrojů na téma spolupráce a úkolová situace. V celé práci jsem usilovala o maximální

provázanost všech tří částí. Proto již v teoretické části poukazuji na aspekty, s nimiž

pracuji v navazujícím výzkumu, a zařazuji je do kontextu výzkumu.

Druhá část práce obsahuje analýzu seminárních prací učitelek z mateřských škol, které

měly zapsaný předmět Metodologie v pedagogické praxi v roce 2015/2016. Seminární

práce s názvem Od JÁ k MY, zkoumaly dovednost spolupráce dětí předškolního věku.

Konkrétně se jednalo o spolupráci dětí ve věku 5-6 let v úkolové situaci. Úkolovou

situací bylo ve skupině tří až šesti dětí postavit barevného panáčka dle předem určených

kritérií, která se týkala barvy. Členové týmu (skupiny) nesměli mít stejně barvené kusy

oblečení (například dvě červená trička v jedné skupině). Analýza prací objevila

základních pět obecných jevů problematiky spolupráce dětí předškolního věku, které

byly východiskem pro třetí část diplomové práce.
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Empirickou částí je pozorování kooperace dětí v úkolové situaci, která má za úkol zjistit

do jaké míry jsou děti v posledním roce mateřské školy schopné kooperace. Co se podílí

na tom, zda skupina uspěje či neuspěje a jaké týmové role mohou v předškolním věku

v úkolové situaci vykrystalizovat.

Ve výzkumu používám dále metody zúčastněného pozorování a krátký strukturovaný

rozhovor.

V závěru své práce nabízím hry na rozvoj spolupráce již od nástupu do mateřské školy.

Hry jsou zaměřené nejen na rozvoj spolupráce v úkolové situaci, ale také na rozvoj

spolupráce obecně, protože nejde rozvíjet jednotlivé složky spolupráce osamoceně.

Především se ve hrách zaměřím na jevy, které vykrystalizovaly z analýzy seminárních

prací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika dítěte předškolního věku

Předmětem našeho výzkumu je kooperace dětí předškolního věku. Toto období, jakož i

dovednost spolupráce s sebou nese značná vývojová specifika, proto teoretickou část

uvádím charakteristikou dítěte ve věku 3-5 let.

Předškolní věk je pro děti stěžejním obdobím. Děti se rozvíjí po fyzické a psychické

stránce. V širším slova smyslu označuje (Langmeier, Krejčířová 2006, s. 87), předškolní

věk za období od narození až do vstupu na základní školu. V užším slova smyslu

popisuje (Vágnerová 2012, s. 177) předškolní věk jako období, které trvá od 3 let a

končí vstupem dětí do povinné školní docházky. Toto období je charakteristické

rychlým vývojem jak tělesné, tak i duševní stránky.

1.1. Tělesný vývoj

Dětem v předškolním věku se zpomaluje růst kostry a kosti ještě nejsou plně

osifikovány. Už od pěti let mají stejné zakřivení páteře, jako budou mít v dospělosti.

Svalstvo se začíná formovat, až když jsou připravené na školu, přibližně okolo šestého

roku. Pro předškolní děti je typické, že na konci tohoto období jim začínají vypadávat

mléčné zuby.

V šesti letech má mozek asi 90% své konečné hmotnosti a jeho elektrická aktivita se

blíží aktivitě dospělého člověka (Říčan 2006, s. 174).

Děti v předškolním věku vyrostou každý rok přibližně o 5 – 7,5 cm a přibudou na váze

průměrně o 2 - 3 kg. Před nástupem do školy mají přibližně 20 – 23 kg a měří 115 – 117

cm. Dívky jsou o trochu menší než chlapci (Allen, Marotz, 2000 s. 130).

1.2. Psychický vývoj

Emoční prožívání dětí v předškolním věku je stabilnější a oproti batolecímu věku

vyrovnanější (Vágnerová 2012, s. 218). Přesto se nálady dítěte dokáží velmi rychle

měnit. Po vzteku přichází radost a pláč střídá smích. Na jeho vyzrálost v emočním

prožívání má vliv větší zralost centrální nervové soustavy.
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Emoční prožívání dětí ve věku (5-6 let) lze shrnout do několika typických projevů:

Emoce vzteku a zlosti nebývají pro takto staré děti úplně typické. V tomto věku už

chápou příčiny vzniku nepříjemných situací a také jejich nezbytnost. Zlostné reakce se

objevují především v kontaktu s vrstevníky, kdy jeho zatím nerozvinutá emoční kontrola

selže.

Další emocí je strach, který je vázán na dětskou představivost. Děti si v hlavě vytváří

různé nadpřirozené bytosti v podobě strašidel, čertů a dalších. V mnoha případech jsou

v tom podporováni rodiči a jejich strach se tím utvrzuje.

Typickými pozitivními emocemi je pocit veselosti a rozvíjení smyslu pro humor.

Nejlépe je rozvoj této emoce vidět v heterogenních třídách, kdy jsou spolu ve třídách

děti od dvou do sedmi let. Děti začínají humor chápat okolo čtvrtého roku. Mezi pátým

a šestým rokem se tato emoce více rozvíjí a děti jsou schopny se nejen smát vtipům, ale

také je vyprávět (Vágnerová, 2005, s. 197).

Dále Vágnerová také uvádí, že myšlení dítěte předškolního věku nerespektuje zákony


[…]


na vzorku dvanácti dětí. A mně se to v kontrolní skupině potvrdilo také. Jediná tříčlenná

skupina neobsahovala všechny charakteristické rysy týkající se spolupráce předškolních

dětí, které jsem zkoumala. Důvody, které k tomu vedly, byly, že jsou děti, v takto malé

skupině, schopné se domluvit, mají do určité míry vše v jednom zorném poli a nemusí

„těkat“ očima do velké vzdálenosti na ostatní práce. Také dohromady měly jen devět

kusů oblečení, takže orientace nebyla náročná.

Míru spolupráce jsem na bipolární škále určila číslem 2. Děti byly schopné se domluvit,

spolupracovaly, chápaly problém, který musí vyřešit, ale spolupráce nebyla tak

dokonalá, jako by byla, kdyby byly k tomu systematicky vedeny. Například Tomášek

vedl „vnitřní boj“ s preferencí barev.

Poté jsem pracovala se dvěma čtyřčlennými a jednou pětičlennou skupinou.

U čtyřčlenných skupin se více či méně objevily všechny výše uvedené kategorie

aspektů spolupráce. V příloze na druhé fotografii můžeme vidět, že děti kromě navýšení

počtu o jednoho člena měly také více věcí. Přidala se modrá barva a jeden kus oblečení

(čepice), tudíž děti pracovaly již se 16 kusy oblečení v sadě. Děti již neměly vše

v jednom zorném úhlu, měly také problém s orientací a trvalo déle, než se v tolika

kusech zorientovaly. Ukázal se egocentrismus dětí, kdy nechtěly svého panáčka

přestavět, protože měly pocit, že ho mají správně. Také se v těchto skupinách projevilo,

že čím je více dětí, tím je větší problém domluvy. A také mají děti pocit, že na výsledku
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jejich práce nezáleží, protože jsou tam další děti, které tu svou práci nějakým způsobem

dokončí. Často nechápaly, že tato úkolová situace je postavená na spolupráci, kde každý

z nich musí přispět stejnou měrou. V těchto větších skupinách také často

vykrystalizovalo více rolí, než ve tříčlenné. Role, která se neukázala v předvýzkumu,

ale až v samotném výzkumu, byla role, kterou jsem nazvala „neprobuzený lídr“. Tato

role byla velmi zajímavá z toho důvodu, že zde dívka vedla boj mezi svou dovedností

dotáhnout úkol do konce a do určité míry svou klidnou a tichou povahou, kdy nebyla

zvyklá řídit děti ve smyslu spolupráce a dokončení činnosti. V teoretické části jsou

popsány všechny role, které se ve výzkumu ukázaly.

Všem ostatním skupinám jsem na bipolární škále míry spolupráce dala číslo tři. Bylo to

z toho důvodu, že jsem hodnotila vždy celou skupinu jako celek a ne jednotlivce.

Kdybych hodnotila jednotlivce, tak by se ukázala ve výsledcích všechna čísla.

Například lídr skupiny by měl jedničku, ale nespolupracující účastník číslo pět. Protože

se jednalo o skupinové hodnocení, tak i přesto, že úkol nebyl ve dvou případech splněn,

tak se většina dětí snažila úkol vyřešit a jen malý počet dětí dělalo problémy.

„Co ovlivní, jestli skupina uspěje či neuspěje?“

Na tuto otázku neexistuje jednotná odpověď.

Především ovlivňují úspěch skupiny jednotliví účastníci. I přesto, že se ve výzkumu

jednalo o stejně starou skupinu dětí, které bylo mezi 5-6 lety, tak mezi jednotlivými

účastníky byl velký rozdíl jak v sociálních dovednostech, tak v psychickém vývoji.

Otázkou zůstává, jak velkou roli hrají tyto dovednosti a do jaké míry to může ovlivnit

učitelka, když bude děti vést ke spolupráci od tří let. Na toto téma by bylo zajímavé

zpracovat longitudinální studii.

Z výzkumných šetření a odborné literatury, ze které vycházím v teoretické části, je

zřejmé, že děti v tomto věku jsou schopny do určité míry spolupracovat. Koťátková

(2008, s. 35) se zmiňuje o tom, že ve věku 5-6 let se začíná objevovat spolupracující

hra, která se uplatňuje tehdy, když jsou děti na dobré komunikační, zkušenostní a

sociální úrovni. Proto je důležité děti k těmto hrám a úkolovým situacím vést a to nejen

v mateřské škole.
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„Jaké týmové role ve skupinách vykrystalizují?“

Na tuto otázku jsem již odpověděla v teoretické části diplomové práce, kde jsem je

podrobněji popsala.

Spolupráci dětí předškolního věku je velmi náročné zkoumat, protože každé dítě

přichází do mateřské školy s jinými zkušenostmi. Zároveň jsou učitelky v mateřských

školách, které mají různý názor na spolupracující hry a neuvědomují si důležitost

úkolových situací, které můžou děti plnit ve skupinách. Je velmi důležité děti vést

ke spolupráci mezi sebou. Mezi největší přínos spolupráce řadím harmonické vztahy

mezi dětmi. Pokud jsou děti systematicky vedeny ke spolupráci, tak nemají ani potřebu

si jeden před druhým dokazovat, že mají lepší hračku, hezčí tričko nebo třeba kreslí

lépe, než ti ostatní. Naopak je to ani nenapadne se ve třídě na takové věci zaměřovat.

Pokud splní práci ve skupině, je jejich radost sdílená. Tudíž se neraduje jen jedinec, ale

každý k cíli přispěl svým dílem. Také je spolupráce výborná na kázeňské problémy

ve třídě. Pokud dětí pochopí, že jsou tým a všichni patří do jednoho velkého týmu, tak

se snaží ostatním ve většině případů něco nepokazit.

Tato práce mi pomohla si uvědomit, jak je spolupráce jedním ze základních pilířů,

na kterých se později staví.
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