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Str. 16: Poslední odstavec: Změna z „(Gillernová, 2010, s. 125)“ na Gillernová in Mertin,

Gillernová, 2010, s. 125.

Str. 37: Změna výzkumné otázky v předposledním odstavci na: „ Jaké problematické aspekty

spolupráce se objevují u dětí předškolního věku?“

Str. 44: Doplnění do druhého odstavce: Cílem diplomové práce je zjistit, jaké jsou

fundamentální problémy dětí při spolupráci a jak je začít spolupráci učit.

Str. 46: Do posledního odstavce: Dělení skupin na různé velikosti má svoji podstatu v rozvoji

spolupráce. Děti, které se spolupráci učí, své dovednosti zkoušejí na menší skupině, která se po

nabytých zkušenostech může rozrůstat.

Str. 75: Doplnění na začátek strany: „ Jaké týmové role ve skupinách vykrystalizovaly?“

V diplomové práci se objevily následující role: myslitel skupiny (lídr), koordinátor, kontrolor,

nespolupracující účastník, spolupracující účastník, odevzdaný účastník a neprobuzený lídr.

Podrobnější informace o jednotlivých rolích můžeme najít na straně 31-32.

Str. 75: Vyjímám část předposlední odstavce v následujícím znění:

„…mezi největší přínos spolupráce řadím harmonické vztahy mezi dětmi. Pokud jsou děti

systematicky vedeny ke spolupráci, tak nemají ani potřebu si jeden před druhým dokazovat, že

mají lepší hračku, hezčí tričko nebo třeba kreslí lépe, než ti ostatní. Naopak je to ani nenapadne

se ve třídě na takové věci zaměřovat. Pokud splní práci ve skupině, je jejich radost sdílená.

Tudíž se neraduje jen jedinec, ale každý k cíli přispěl svým dílem. Také je spolupráce výborná

na kázeňské problémy ve třídě. Pokud dětí pochopí, že jsou tým a všichni patří do jednoho

velkého týmu, tak se snaží ostatním ve většině případů něco nepokazit. „

Str. 76:

Nahrazení knihy: ČAČKA, Otto. Psychologie vrstev duševního dění osobnosti a jejich

autodiagnostika. Vyd. 3., opr. Brno: Doplněk, 2002, 382 s. ISBN 80-7239-107-0.
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Tímto vydáním: ČAČKA, Otto. Psychologie duševního vývoje dětí a dospívajících

s faktoryoptimalizace. Brno: Doplněk, 2000. ISBN 80-7239-060-0.

Str. 77:

Změna citace z: „Psychologie pro učitelky mateřské školy. 2., rozš. a přeprac. vyd. Editor

Václav MERTIN, editor Ilona GILLERNOVÁ. Praha: Portál, 2010, 247 s. ISBN 978-80-7367-

627-8.“

Správná citace: MERTIN, Václav a Ilona GILLERNOVÁ. Psychologie pro učitelky mateřské

školy. Druhé, rozšířené a přepracované vydání. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-627-8.